
ACOSET S.p.A.  
 

    AVVISO  PUBBLICO 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  PULIZIA LOCALI DELLA SEDE AZIENDALE DI 

CATANIA PER LA DURATA DI UN ANNO 
 

 

 

L’Acoset di Catania intende effettuare un'indagine di mercato ai sensi dell'art.36 commi 2 e 7 del 

D. Lgs. n. 50/2016 per l'individuazione di operatori economici eventualmente interessati ad essere 

invitati alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di pulizia locali della sede aziendale 

di Catania, giusta deliberazione a contrarre n.44  del  19/04/2018.  

La suddetta indagine di mercato avrà l’unico scopo di consentire alla stazione appaltante di 

delineare un quadro chiaro e completo del mercato di riferimento. 

Si precisa pertanto che il presente avviso non costituisce avvio della procedura di gara pubblica 
né proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la scrivente amministrazione. 
L’amministrazione si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e di non dar seguito alla gara per l’affidamento del servizio. 
Tutti gli operatori economici interessati, che siano muniti dei necessari requisiti, sono invitati a 
presentare una manifestazione di interesse a partecipare alla successiva selezione per 
l’affidamento del contratto. 
 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Acoset  S.p.A., Comune di Catania (CT) , Viale Mario Rapisardi n. 164 - CAP 95023 - 

Tel.:095/360133 -  C.F. e P.I. 00132380874 - sito Internet: www.acoset.com - indirizzo elettronico 

PEC: acoset@pec.it   

OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO 

Affidamento del servizio di pulizia locali sede aziendale di Catania. 

3. IMPORTO COMPLESSIVO E DURATA DELL'APPALTO 

L'importo stimato per l'appalto è di €. 39.000,00 ([VA esclusa), per la durata di anni uno, salvo 

proroga. 

 4. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI SELEZIONE 

Procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b, del Codice, con il criterio del minor 

prezzo, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati mediante il presente 

avviso. 

mailto:acoset@pec.it


L'Azienda espletata la presente procedura provvederà ad inviare la lettera di invito a partecipare 

alla procedura negoziata a coloro che, in possesso dei requisiti richiesti, abbiano formulato la 

manifestazione di interesse entro i termini previsti. 

Gli operatori economici devono, a pena di esclusione, far pervenire, esclusivamente a mezzo PEC 

la propria manifestazione di interesse (con allegata copia del documento di riconoscimento del 

sottoscrittore) entro il decimo giorno successivo di pubblicazione, esclusa la domenica. 

Saranno invitate alla procedura negoziata le prime cinque ditte che avranno fatto pervenire la 

richiesta di invito. 

5. CAUZIONE PROVVISORIA - CAUZIONE DEFINITIVA E COPERTURE ASSICURATIVE 

I soggetti invitati dovranno costituire una garanzia fideiussoria secondo le modalità previste 

dall'art. 93 del Codice. 

L'aggiudicatario della procedura negoziata dovrà: 

- costituire una garanzia definitiva secondo le modalità previste dall'art. 103 dei Codice. 

- stipulare una polizza assicurativa ai sensi dell'art. 103 - comma 7 - del Codice, per una somma 

assicurata pari all'importo del contratto.  

6. PAGAMENTI 

L'Azienda provvederà al pagamento del servizio entro 90 giorni dalla data di presentazione della 

relativa fattura. 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Per essere invitati alla procedura negoziata, e necessario che l'operatore economico rientri in una 

delle categorie di soggetti individuate dall'art. 45 del Dlgs. 50/2016 ed essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

1. Requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del Dlgs. n.50/2016; 

2. Iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., competente per territorio, o nel registro 

delle commissioni provinciali per Partigianato delle Imprese, di cui all'art.83 del D.Lgs.n.50/2016; 

3. Ai sensi dell'art 37 del DI. n. 78/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio 

nei Paesi inseriti nelle cosiddette black-list di cui al D.M. 4 maggio 1999 e al D.M. del 21 

novembre 2001 devono essere in possesso dell'autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14 

dicembre 2010, oppure, avere in corso un procedimento per il rilascio della predetta 

autorizzazione. 

8. MODALITÃ DI RECAPITO, TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE, VERIFICA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA 

Gli interessati dovranno presentare la richiesta di invito all’Acoset S.p.A. di Catania tramite PEC: 

acoset@pec.it  entro il decimo giorno dalla pubblicazione sul sito aziendale   



Farà fede la data di acquisizione della PEC presso il protocollo dell’Acoset di Catania. Le 

manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora siano pervenute oltre il 

termine previsto. Le operazioni di valutazione della documentazione presentata per 

l'individuazione degli operatori da invitare sarà effettuata dal Responsabile Unico del 

Procedimento nel rispetto di quanto previsto dall'art. 53 del Codice. 

9. MODALITA  DI  PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE 

La richiesta di invito dovrà essere redatta in conformità al modulo predisposto dalla Stazione 

Appaltante (Allegato A) in carta semplice, firmata dal legale rappresentante o da persona abilitata 

ad impegnare legalmente la società e corredata da copia fotostatica, leggibile, nitida e non 

autenticata di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, ai sensi dell'art.38 

comma 3 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, pena l'esclusione. 

La predetta dichiarazione dovrà contenere la denominazione e il domicilio fiscale dell'operatore 

economico, la partita IVA e il codice fiscale, ii telefono, il fax e l'indirizzo di posta elettronica, la 

forma di partecipazione - singola o riunita in raggruppamento temporaneo costituito o costituendo, 

le generalità complete del sottoscrittore e, pena l'esclusione, le dichiarazioni sostitutive indicate 

nel modulo predisposto dalla Stazione Appaltante (Allegato A). 

II sottoscrittore dovrà espressamente dichiarare: 

- che le dichiarazioni sostitutive vengono rese ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445 del 

28.12.2000, con la consapevolezza che nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti 

falsi, si incorrerebbe nelle pene stabilite dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia, secondo 

quanto prescritto dall'art.76 del suddetto D.P.R.; 

- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 

procedimento relativo alla gara in oggetto, che il titolare del trattamento è Acoset S.p.A. di Catania  

nella persona del Presidente e il responsabile del trattamento è il Responsabile Unico del 

Procedimento. 

10. MODALITA' DI SELEZIONE E NUMERO MINIMO E MASSIMO DI OPERATORI 

DA INVITARE 

L'Azienda effettuerà l'esame delle manifestazioni di interesse e formerà l'elenco di quelle risultate 

regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso. 

Tra gli operatori economici inclusi nel predetto elenco saranno invitate a partecipare le prime 5 ditte 

che avranno fatto pervenire via PEC la richiesta di invito in base all'ordine cronologico di arrivo al 

protocollo dell'Ente. 



Qualora le manifestazioni di interesse acquisite siano inferiore a cinque, la Stazione Appaltante si 

riserva la facoltà di integrare l'elenco degli operatori da invitare. 

Nel caso il numero degli operatori che hanno presentato la manifestazione di interesse risulti di 

poco superiore a quello massimo previsto per l'invito, l'Azienda si riserva la facoltà di invitarli tutti, 

a condizione che il numero degli operatori che hanno manifestato il loro interesse non sia superiore 

al 20% del numero massimo previsto. 

Si precisa, altresì, che agli operatori la cui manifestazione di interesse sia stata respinta sarà inviata, 

ai sensi dell'art. 76, comma 5, del Codice, opportuna comunicazione circa le motivazioni del rigetto 

della candidatura. 

11.  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

L'Azienda si riserva comunque di revocare per sopravvenute esigenze di pubblico interesse il 

presente avviso o di non dar corso alla procedura per l'affidamento del servizio senza che i soggetti 

interessati possano comunque vantare rimborsi o compensi per la compilazione della 

manifestazione di interesse o di atti ad essa inerenti. 

Per la presente procedura non saranno prese in considerazione eventuali istanze generiche, 

richiedenti l'inserimento in elenchi di operatori da invitare, pervenute antecedentemente alla data di 

pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale dell'Ente. 

Tutta la documentazione deve essere in lingua italiana o corredata di traduzione giurata. 

Le dichiarazioni sostitutive dovranno essere rese utilizzando preferibilmente il modulo "A" 

predisposto dall'Azienda ovvero in conformità allo stesso. 

Il possesso dei requisiti autodichiarati nel presente avviso dovranno essere confermati ed integrati 

all'atto della partecipazione alla procedura negoziata e saranno comunque sempre verificati  al 

momento della proposta di aggiudicazione della procedura negoziata. 

12. RESPONSAB1LE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 RAG. MARIO COSTANZO 

 

Le richieste di chiarimenti dovranno essere inviate unicamente a mezzo PEC  acoset@pec.it 

indirizzate al RUP, prima della data di scadenza per la presentazione della manifestazione di 

interesse. 

                                                        IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                        RAG. MARIO COSTANZO 

 

mailto:acoset@pec.it

